Дело № 1-1144/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 20 ноября 2017 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Жицкой Н. А., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката Щукина А.С., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

при секретаре - Мазеевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, судимого ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом по ч. 1 ст. 131, ч. 1 ст. 132, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, отбывающего наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, не отбытый срок наказания по состоянию на ДД.ММ.ГГ составляет 1 год 5 месяцев 17 дней, мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в период с 17.00 до 18.00 часов, на участке местности, расположенном в 5 метрах от забора дома XXXX в г. Уссурийске, по известной ему технологии незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), массой 3,07 грамма, которое в полимерном пакете поместил в корпус зарядного устройства от сотового телефона, и в период с ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил на крыше деревянного сарая, расположенного в 40 метрах от жилого дома XXXX в г. Уссурийске. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, отбывая наказание в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, с 10 по ДД.ММ.ГГ с целью получения возможности потребить наркотическое средство договорился с лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о перемещении зарядного устройства с наркотическим средством с крыши указанного сарая по месту жительства ФИО4 по адресу: г. XXXX, неосведомленной о нахождении внутри зарядного устройства наркотического средства. ДД.ММ.ГГ в период с 10.00 часов до 10 часов 30 минут водитель ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю ФИО5, не осведомленный о нахождении внутри зарядного устройства наркотического средства, по просьбе ФИО1 забрал у ФИО4 пакет с зарядным устройством, с находящимся внутри наркотическим средством, после чего ДД.ММ.ГГ, в период с 08 часов 17 минут до 09 часов 32 минут в дежурной комнате полиции ЛО МВД России на ст. Уссурийск по адресу: XXXX, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО5, в корпусе зарядного устройства от сотового телефона, принадлежащего ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 3,07 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Адвокат Щукин А.С., государственный обвинитель Жицкая Н. А. также не возражали против проведения судебного разбирательства в указанном порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 316 УПК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 судим, судимость в установленном законом порядке не погашена и не снята, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от каннабиноидов, нуждается в лечении и медико – социальной реабилитации у нарколога (т. 1 л. д. 186-187).

Из характеристики по месту отбывания наказания в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю следует, что ФИО1 трудоустроен токарем, к работе относится добросовестно. Вместе с тем ФИО1 имеет 14 не снятых и непогашенных дисциплинарных взысканий, в связи с чем характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» и п. «г» УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие у подсудимого двух малолетних детей.

Отягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии со ст. 18 ч. 1, 63 ч. 1 п. «а» УК РФ признает рецидив преступлений, в связи с чем суд при назначении наказания не применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания при наличие явки с повинной.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается в виде лишения свободы с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, а окончательно – по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ, поскольку преступление ФИО1 совершил в период не отбытой части наказания по приговору Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ, что, по мнению суда, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ окончательно назначить 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ.

Для обеспечения исполнения приговора избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в свертке из фольгированной бумаги, пустой полимерный сверток со следами наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), фрагмент пустого полимерного свертка со следами наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, уничтожить; сотовый телефон «KREZ» с зарядным устройством, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, передать в исправительное учреждение по месту отбывания ФИО1 наказания для хранения до освобождения ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Г.А. Лазарева